
 

21.08.2024 (StK) – Axioma 209360 / 9915181  Seite 1 

 
 

Stadtratssitzung vom 22. August 2024 Antrag 
 
 
 

Parlamentarische Initiative betreffend Stärkung der Thuner Volksschule und 
der Schulkommission (PI 01/2024). Einsetzung einer Spezialkommission 
Wahl der Kommissionsmitglieder und des Kommissionspräsidiums 
 
 
Das Büro Stadtrat stellt gemäss Artikel 13 Absatz 2 Buchstabe e des Geschäftsreglements an einer 
der beiden folgenden Ratssitzungen nach deren Einreichung Antrag über die Zuständigkeit zur wei-
teren Behandlung einer parlamentarischen Initiative. Die Behandlung der Initiative erfolgt dann 
durch die zuständige Kommission. Diese lädt den Gemeinderat und allenfalls weitere Kreise zur 
Stellungnahme ein. 
 
Das Büro Stadtrat hat für die Zuweisung der am 13. Juni 2024 eingereichten parlamentarischen 
Initiative PI 01/2024 betreffend Stärkung der Thuner Volksschule und der Schulkommission am 
1. Juli 2024 folgenden Beschluss gefällt. 
 
1. Das Stadtratsbüro beantragt dem Stadtrat für die Behandlung der PI 01/2024 eine Spezialkom-

mission mit acht Mitgliedern einzusetzen (2 Sitze Fraktion SVP, 2 Sitze Fraktion SP, 2 Sitze Frak-
tion Grüne, 1 Sitz Fraktion GLP+EVP+EDU, 1 Sitz Fraktion FDP/Die Mitte).  

2. Die Fraktionen werden gebeten, die Nominationen bis am 20. August 2024 dem Stadtratssekre-
tär zu melden. Er wird dann eine Tischvorlage für die Stadtratssitzung vom 22. August 2024 vor-
bereiten (Einsetzung Kommission und Wahl Mitglieder).  

3. Die Spezialkommission soll von den gleichen Fraktionen wie die Sachkommission BiSK präsidiert 
werden (aktuell Präsidium GLP/EVP/EDU, Vizepräsidium SVP)  

4. Das Sekretariat der Kommission wird durch die Stadtkanzlei geführt. 
 
 
Antrag 
 
Gestützt auf diese Ausführungen und die Nominationen der Fraktionen wird Zustimmung beantragt 
zu folgendem 
 
 
Stadtratsbeschluss: 
 
Der Stadtrat von Thun, gestützt auf Artikel 35 Stadtverfassung und Artikel 21 Geschäftsreglement 
des Stadtrates, beschliesst: 
 
1. Für die Behandlung der parlamentarische Initiative PI 01/2024 betreffend Stärkung der Thuner 

Volksschule und der Schulkommission wird eine Spezialkommission mit acht Mitgliedern einge-
setzt. 

  

STADTRAT 
 
stadtrat@thun.ch 
Telefon 033 225 82 17 
Rathaus, Postfach 145, 3602 Thun 
 
thun.ch 



Stadtrat von Thun - Sitzung vom 22.08.2024 

 

21.08.2024 (StK) – Axioma 209360 / 9915181 Seite 2 

 
2. In die Spezialkommission werden per sofort gewählt: 

- Präsidium 2024: Franziska Eggenberg (Fraktion GLP/EVP/EDU) 
- Vizepräsidium 2024: Valentin Borter (Fraktion SVP) 
- Natalie Althaus (Fraktion Grüne) 
- Malenka Schmutz (Fraktion Grüne) 
- Leo Schlatter (Fraktion SVP) 
- Manon Jaccard (Fraktion SP) 
- Marianna Oesch Bartlome (Fraktion SP) 
- Mark van Wijk (Fraktion FDP/Die Mitte) 

3. Das Sekretariat der Kommission wird durch die Stadtkanzlei geführt. 
 
 
Thun, 20. August 2024 
 
Der Stadtratssekretär 
Christoph Stalder 


	1. Das Stadtratsbüro beantragt dem Stadtrat für die Behandlung der PI 01/2024 eine Spezialkommission mit acht Mitgliedern einzusetzen (2 Sitze Fraktion SVP, 2 Sitze Fraktion SP, 2 Sitze Fraktion Grüne, 1 Sitz Fraktion GLP+EVP+EDU, 1 Sitz Fraktion FDP/...
	2. Die Fraktionen werden gebeten, die Nominationen bis am 20. August 2024 dem Stadtratssekretär zu melden. Er wird dann eine Tischvorlage für die Stadtratssitzung vom 22. August 2024 vorbereiten (Einsetzung Kommission und Wahl Mitglieder).
	3. Die Spezialkommission soll von den gleichen Fraktionen wie die Sachkommission BiSK präsidiert werden (aktuell Präsidium GLP/EVP/EDU, Vizepräsidium SVP)
	4. Das Sekretariat der Kommission wird durch die Stadtkanzlei geführt.
	1. Für die Behandlung der parlamentarische Initiative PI 01/2024 betreffend Stärkung der Thuner Volksschule und der Schulkommission wird eine Spezialkommission mit acht Mitgliedern eingesetzt.
	2. In die Spezialkommission werden per sofort gewählt:
	- Präsidium 2024: Franziska Eggenberg (Fraktion GLP/EVP/EDU)
	- Vizepräsidium 2024: Valentin Borter (Fraktion SVP)
	- Natalie Althaus (Fraktion Grüne)
	- Malenka Schmutz (Fraktion Grüne)
	- Leo Schlatter (Fraktion SVP)
	- Manon Jaccard (Fraktion SP)
	- Marianna Oesch Bartlome (Fraktion SP)
	- Mark van Wijk (Fraktion FDP/Die Mitte)
	3. Das Sekretariat der Kommission wird durch die Stadtkanzlei geführt.

